²⁶⁹ *Lib. Sent.* III, d. XXVI, c. 1.

²⁷⁰ *Ibidem*.

Secundum autem quod spes nominat ipsam rem speratam, sic ortum habet ex meritis praecedentibus.²⁷¹

Distinte quattro accezioni della parola *spes* (abito, atto, stato e infine oggetto della speranza), abbiamo una situazione progressiva, come specifica ancora Bonaventura subito dopo: nella prima accezione, il dono è completamente gratuito e precede i meriti, anzi ne è il principio; nell'ultima accezione invece i meriti precedono, come causa del premio conferito. Nelle due accezioni mediane, i meriti in parte precedono (per esempio nell'atto dello sperare ciò che precede è la loro considerazione), in parte seguono, poiché la speranza come stato, per esempio, conforta la volontà umana affinché non receda nel suo sforzo.

A questo schema così ricco di sfaccettature, Bonaventura aggiunge una interessante postilla nelle risposte alle obiezioni, che ci permette di focalizzare l'inesattezza di posizioni critiche fra i dantisti che, considerando la terzina di Dante, attribuiscono un ruolo causale ai meriti umani. Nel considerare la questione infatti, il teologo poneva come possibile opinione contraria alla considerazione dei meriti, il fatto che colui che è più perfetto è più umile, e quanto più è umile, tanto più non considera come aventi valore i propri meriti, pena il cadere nella superbia. Bonaventura così risponde:

[Se è vero che l'uomo umile non considera i propri meriti], dicendum quod merita intuetur contigit dupliciter: vel attribuendo sibi vel attribuendo gratiae divinae. Intueri autem merita attribuendo sibi, hoc est superbiae et vanitatis; et sic intuentur superbi, qui dicunt: *Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia*. Contra quos dicitur Deuteronomii 9, 4: *Ne dicas in corde tua: Propter iustitiam meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possiderem*. Intueri autem merita referendo ad divinam gratiam, hoc est humilitatis et veritatis; et hoc modo motus spei ex intuitu meritorum habet oriri; per quem modum intuebatur Paulus merita sua, I ad Corinthios 15, 10: *Abundantius omnibus laboravi; non autem ego, sed gratia Dei mecum*.²⁷²

Attribuire a sé i meriti è superbia e vanità; e l'uomo non può affermare in alcun modo che ciò che gli è donato da Dio, sia secondo la propria giustizia; piuttosto, osservando lo stato delle cose secondo umiltà e verità, è più appropriato attribuire i meriti alla divina grazia. È sulla base di assunti come questi, sicuramente circolanti negli ambienti intellettuali